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Ihre Anfrage vom 12.08.2011
- Lagerung von schwach radioaktivemn Abfall im Salzbergwerk Heilbronn -

Sehr geehrte Frau Bay,

Ihre 0.g. Anfrage haben wir mit der Bitte um Stellungnahme an die Stidwestdeutsche Salzwerke AG weitergeleitet. Diese hat die Fragen wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Nach Auskunft der Stadt Heilbronn wurden 673 t Abfille nach § 97/98 StriSchVVO, 1,619t nach
§ 29 StriSchVO freigemessen und im Salzbergwerk Heilbronn eingelagert (Schreiben vom 27.04.2011 an Stadtrat Ehinger). Aus welchen Prozessen stammen diese Stoffe und bei welchen Firmen, Kérperschaften oder Behérden sind sie angefallen?

Stellungnahme der SWS AG:

Infarmationen zur Herkunft und Entstehung der freigegebenen Abfille nach § 29 und §97/98
Strahlenschutzverordnung (StriSchV) und anschlieRend abfallrechtlicher Genehmigung fir die Untertagedeponie Heilbronn (UTD) entnehmen Sie bitte den beigeflgten Ubersichten (Anlagen 1 und 2 vom 23. August 2011).

Frage 2:
Weiche Behorden haben die genannten Stoffe freigemessen?

Stellungnahme der SWS AG:
Das Freigabeprozedere beinhaltet radiologische Bewertungen und Messungen, die auch von

Sachversténdigen, wie z. B. dem TUV, durchgefiihrt werden. Auf Basis der Daten und Messungen erteilt die fur den Abfallerzeuger, am jeweiligen Standort, zustandige Behérde die entsprechende Freigabe und damit die Entlassung aus der gesetzlich vorgeschriebenen strahlenschutzrechtlichen Uberwachung. Mit diesem Freigabebescheid erhalt der Abfallerzeuger fiir seine Abfalle die Bestéatigung, diese als nicht radioaktive Abfalle konventionell zu entsorgen (zustdndige Behorde fur den jeweiligen Abfallerzeuger entnehmen Sie bitte den beigeflgten Ubersichten).


Frage 3:

Wie hoch ist die Strahlenbelastung der jeweiligen Stoffe? Welche radioaktiven Isotope enthalten sie? Wir bitten jeweils um Angaben der Gesamt-Aktivitat und: der Aktivitaten der einzeinen Isoto-

pe.

Stellungnahme der SWS AG:

Die Entsorgung von radioaktiven Stoffen ist im Abfallgesetz ausgenommen. Diese ist im Atomgesetz (AtG) und der darauf gestiitzten Strahlenschutzverordnung (StriSchV) geregelt. Was als radioaktiver Stoff zu verstehen ist, ist im § 2 des AtG festgelegt. Davon ausgenommen gelten diejenigen Stoffe, die entsprechend des AtG und der StrtSchV wegen ihrer geringfGgigen Aktivitat keinen gesonderten Weg wegen méglicher schadlicher Wirkung ionisierender Strahlen erfordern.
Dafiir gibt es sogenannte Freigabeverfahren.

Folglich werden alle Genehmigungsvorgénge betreffend die UTD Heilbronn auf Basis des Planfeststellungsbeschiusses vom 11. August 1998 sowie der &ffentlich-rechtlichen Vereinbarung vom 20. September 1993 gepriift. Dort sind die oben genannten Vorgaben — auch zur Radioaktivitadt — explizit verankert.

Erfolgt fur Abfille solch eine strahlenschutzrechtliche Freigabe, so kann ein Genehmigungsverfahren fir die abfallrechtliche Entsorgung, z. B. in der UTD Heilbronn, eingeleitet werden. Dies beinhaltet immer:

Herkunft, Menge und Verfahrensbeschreibung zur Entstehung der betroffenen Abfalle Analysenergebnisse der Abfélle

Arbeitssicherheitliche Bewertung bei der Entsorgung in der UTD Heilbronn

Betriebsanweisung zum Umgang nach Chemikalienrecht

S I e

Gutachten des Forschungszentrums Karlsruhe zur radiologischen Begutachtung hinsichtlich des Arbeitsschutzes der SWS-Beschaftigten, Prifung der Vorgaben des Planfeststellungsbeschlusses sowie der &ffentlich-rechtlichen Vereinbarung

Fur den Entsorgungsvorgang bei der SWS AG sind demnach immer die Daten fur eine mogliche Strahlenexposition konservativ abzuschatzen. Diese Bewertung erfolgt stets prozess- und arbeitsplatzbezogen fir den konkreten Entsorgungsvorgang. Dabei wurde stets nachgewiesen, dass die im Kalenderjahr zulassige Strahlenexposition sicher unterschritten wird. Es handelt sich bei den Fallen um jeweils nur Bruchteile von mS/a. Die Angaben zu den Nukliden der radiologischen Analysen und den jeweiligen Aktivtiten sind dabei stets komplett in die Fachgutachten eingeflossen.

Frage 4:

Beim Freimessen nach § 29 StriSchVO ist Anlage 3, Tabelle 1 maRgeblich. Wir gehen davon aus, dass bei diesen Stoffen Spaite 9 ,Freigabe von festen Stoffen, Fitissigieiten zur Beseitigung mit Ausnahme von Sp. 6 (Bauschutt und Bodenaushub) angewandt wurde. Frage: Hatten diese Stoffe auch die Grenzwerte von Spalte 5 ,uneingeschrankte Freigabe von festen Stoffen, Flussigkeiten” erfullt?

Stellungnahme der SWS AG:
Die StriSchV sieht folgende Maglichkeiten fur die Entlassung/Freigabe aus atomrechtiicher
Uberwachung vor:

1. uneingeschrankte Freigabe
Diese Art von Freigabe beinhaltet keine Art der Beschrankung auf eine bestimmte spatere
Verwendung.


2. eingeschriankte Freigabe von Stoffen zur Beseitigung
Diese wird im Einzeifallnachweis durch Einhaltung des sogenannten de-minimis-Prinzips beim individuellen Beseitigungsweg (im konkreten Fall die UTD Heilbronn) bewertet. Diese Art der Freigabe gilt immer nur fUr eine bereits im Verfahren zu benennende Entsorgungsaniage und ist nach Erteilung des Bescheides folglich auch nur fur diese Anlage gultig.

Die Abfille wurden zur "Beseitigung" freigegeben. Dabei handelt es sich um die eingeschrankte Freigabe fir die UTD Heilbronn, d. h. der konkrete Entsorgungsweg wurde in den Freigabebescheiden fixiert. Ob ein Antrag und ein Freigabeverfahren fur eine uneingeschrankte Freigabe seitens der Abfallerzeuger durchgefithrt wurden, entzieht sich unserer Kenntnis. Sollte eine uneingeschrankte Freigabe erfolgt sein, ist keine Bindung an einen Verwendungszweck mehr gegeben, also Wiederverwendungen ebenso wie Deponierung gleichermaRen méglich, sofern die "wonventionelien" Stoffeigenschaften dies zulassen.

Frage 5:

Beim Freimessen nach § 97/98 StrlSchVO sind die Grenzwerte in Anlage Xl StrISchVO malgeblich. Da es sich um eine gemeinsame Deponierung mit anderen Riickstanden und Abféllen handelt, nehmen wir an, dass Teil C von Anlage Xl angewandt wurde. Dieser enthalt unterschiedliche Werte filr unterschiedliche Deponien. Darum die Frage:

Wurden die Werte

- fur Deponien mit einer Flache von mehr als 15 ha

- fur Deponien mit einer Flache bis zu 15 ha

- fur Deponien, bei denen auf Grund der spezifischen Standortbedingungen Grundwasserbelastungen ausgeschlossen werden kénnen

- fur die untertagige Beseitigung

angewandt?

Stellungnahme der SWS AG:

Wurden Riickstande im Sinne § 97 StriSchV auf der Basis von § 98 StrlSchV aus der Uberwachung zwecks untertagiger Deponierung entiassen, geschah dies unter Einhaltung des im §
98 StriSchV genannten Dosiskriteriums und auf Basis von Anlage Xil StriSchV inklusive Teif C.

Ubertagedeponie-Szenarien (< oder > 15 ha o. A.) sind fur die UTD Heilbronn nicht relevant und wurden daher auch nicht betrachtet. Eine Freigabe zur Beseitigung nach § 29 StrlSchV bvietet grundsétziich die Maglichkeit der Entsorgung fur alle Deponiearten unter Beachtung der jeweiligen konventionellen Anforderungen.

Frage 6:

Damit verbunden die Frage: Hatten die nach § 97/98 StriSchVO freigemessenen Stoffe - 1asst man chemische Belastungen wie Schwermetalle etc. unberiicksichtigt - auf oberirdischen Deponien mit mehr als 15 ha usw. abgelagert werden durfen?

Stellungnahme der SWS AG:

Eine oberirdische Deponierung wurde von unserer Seite nicht geprift (siehe AusfUhrungen zu Frage 5).

Frage 7:

Wurden im Salzbergwerk Heilbronn bereits freigemessene Abfille aus Atomanlagen wie stiligelegte Atomkraftwerke, Brennelementfabriken, Urananreicherungsanlagen etc. eingelagert?
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Stellungnahme der SWS AG:

In der UTD Heilbronn wurden in einem Fall (siehe Aniage 2, Ifd. Nr. 8) Rickstédnde aus einer ehemaligen Brennelementfabrik (NUKEM A Hanau) nach Freigabe durch das Hessische Umweltministerium mit insgesamt 36 Tonnen eingelagert.

Frage 8:

Wurden im Salzbergwerk Bad Friedrichshalli-Kochendorf, bei dem Abfélle mit bergrechtlicher Genehmigung aber ohne abfallrechtliche Planfeststellung ,versetzt" werden, bereits schwach radioaktive Abfalle eingelagert? Falls dies zutrifft, bitten wir um Angabe von Mengen, Herkunft, Zusammensetzung und radioaktiver Belastung.

Stellungnahme der SWS AG:

Im Versatzbergwerk in Bad Friedrichshall-Kochendorf wurden keine schwach radioaktiven Abfalle eingelagert. Es wurden auch hier nach erfolgter strahlenschutzrechtlicher Freigabe Stoffe als Versatzstoff untertage verwertet (siehe Anlage 3).

Frage 9:

In den nachsten Jahrzehnten werden gréfiere Mengen an Abfallen aus stiligelegten Atomkratftwerken und anderen Atomanlagen anfallen und zum Teil freigemessen werden. Ist vorgesehen, derartige Abfille in den Salzbergwerken Heilbronn oder Bad Friedrichshall-Kochendorf einzulagern?

Stellungnahme der SWS AG:
Nein, die Ablagerung derartiger Abfélle ist nicht vorgesehen.

Frage 10:

Spricht aus Sicht der Salzwerke etwas gegen einen Besuch von Gemeinderétinnen der Stadt Heilbronn im als Deponie genutzten Teil des Salzbergwerks?

Stellungnahme der SWS AG:

Wir laden die Gemeinderatsmitglieder der Stadt Heiloronn — wie auch in der Vergangenheit —
geme zu einem Besuch mit Besichtigung der UTD Heilbronn ein.

Ergénzend hierzu hat die Stdwestdeutsche Salzwerke AG mitgeteilt, dass aus den in Anlage 1 bis 3 genannten Lieferbeziehungen bis Ende 2011 noch mit der Anlieferung von weiteren ca.
1.560 t sowie im Jahr 2012 mit weiteren ca. 25t zu rechnen ist. Danach sind mit Ausnahme des unter Punkt 2, Anlage 1 genannten Projektes, das die Anlieferung von max. 450 t in einem Zeitraum von 3 Jahren vorsieht, alle Liefervertrdge beendet. Fir die Zukunft ist nicht beabsichtigt, weitere Mengen von nach § 29 bzw. nach § 97/98 Strahienschutzverordnung freigegebener Abfalle in der Untertagedeponie Heilbronn einzulagern bzw. im Bergwerk Kochendorf zu versetzen.

Mit freundlichen Griiflen
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